令和６年度 第２２回役員会議事要旨

日 時  令和７年３月１３日（木） １３時００分～１４時４２分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、竹

下理事（書面）

欠席者  なし

陪席者  大川内監事、南谷監事

１ 審議事項

【一括審議事項】

学長から、役員会で協議した（１）～（２）の案件について一括審議する旨の説

明があった。

次いで総務課長から、一括審議事項の概要について次のとおり説明があった。

（１）国立大学法人佐賀大学職員の勤務時間、休暇等に関する規程及び国立大学法人

佐賀大学臨時職員の勤務時間、休暇等に関する規程の一部改正について

育児・介護休業法改正に伴う対応及び不妊治療の休暇を新設するため、勤務

時間、休暇等に関する規程の一部改正について審議するもの。

（２）「国立大学法人佐賀大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等

取扱規程」制定等について

国立大学法人佐賀大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等取

扱規程を制定し、あわせて国立大学法人会計規則を改正することについて審議

するもの。

審議の結果、上記２案件は了承された。

【審議】

（３）国立大学法人佐賀大学メディカル広報室の設置に伴う規則の制定及び関連規則

の改正について

 渡理事及び野口理事から、病院の安定的な経営のために医療に係る戦略的な

広報活動を行うため、国立大学法人佐賀大学メディカル広報室を設置する旨、

併せてこれに伴う規則の制定及び関連規則の改正について説明があった。審議

の結果、了承された。

（４）「国立大学法人佐賀大学基本規則」の一部改正について

    渡理事から、国立大学法人佐賀大学基本規則について、センター等の設置目

的を明記し、併せて基本規則の体系等の整理を行う旨の説明があり、審議の結

果、了承された。

（５）国立大学法人佐賀大学契約事務取扱規程の一部改正について

経理調達課長から、国立大学法人佐賀大学政府調達事務取扱規程第６条第２

項の規定に基づき、国立大学法人佐賀大学契約事務取扱規程の一部改正を行う

旨の説明があり、審議の結果、了承された。

２ 協議事項

（６）「佐賀大学学則」の一部改正について

    渡理事から、学部等の学生定員等の記載をわかりやすくするため、佐賀大学

学則の一部改正を行う旨の説明があった。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（７）全学教育機構の組織再編について

    山下理事から、全学教育機構を機能ごとに２つの組織に分割し、司令塔とし

ての機能の強化と全学出動による教養教育の持続的な提供体制の構築を実現す

るため、全学教育機構の組織再編を行う旨の説明があった。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（８）佐賀大学学生交流に関する規程の一部改正について

    山下理事から、特別聴講学生及び特別研究学生の出願手続を円滑に行えるよ

うにするため、佐賀大学学生交流に関する規程の一部改正を行う旨の説明があ

った。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（９）佐賀大学理工学部規則の一部改正について

    山下理事から、技術者教育プログラム（ＪＡＢＥＥ）の認定期間の終了によ

り令和７年度入学者からＪＡＢＥＥ認定の対象外となること、また、令和６年

度入学者に係る卒業要件単位数の変更に伴い、佐賀大学理工学部規則の一部改

正を行う旨の説明があった。

    なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会におい

て審議されることとなった。

（１０）佐賀大学生物資源教育研究センター規則、佐賀大学生物資源教育研究センタ

ー長及び副センター長選考規程の制定について

     豊田理事及び研究推進課長から、アグリ創生及び農水産業振興に関する教

育及び研究を行い、学際的な国際化戦略の向上のため、農学部附属アグリ創

生教育研究センターを改組し生物資源教育研究センターとして体制を整備す

る旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

    いて審議されることとなった。

（１１）農水産業振興研究プラットフォーム設置規程の制定について

     豊田理事及び研究推進課長から、農水産業振興に関連する地域課題に対応

する研究体制を整えることを目的として、生物資源教育研究センターを核組

織とする佐賀大学農水産業振興研究プラットフォームを設置する旨、併せて、

制定する規程の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

    いて審議されることとなった。

（１２）佐賀県、唐津市との連携協定締結について（新規）

     大島理事から、化粧品科学分野における教育研究をさらに推進し、地域の

産業振興、人材育成及び地域の持続可能な発展を図るため、佐賀県及び唐津

市と連携協定を締結することについて説明があった。なお、協定書の文言に

ついては最終調整中のため、学長に一任願いたい旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

    いて審議されることとなった。

（１３）化粧品科学共同研究講座の設置期間延長について

     社会連携課長から、公益財団法人佐賀県産業振興機構から共同研究講座の

設置期間延長について申込があり延長手続きを行う旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

    いて審議されることとなった。

（１４）創薬科学共同研究講座の設置期間延長について

     社会連携課長から、大原薬品工業株式会社から共同研究講座の設置期間延

長について申込があり延長手続きを行う旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

    いて審議されることとなった。

（１５）令和５事業年度剰余金の繰越承認に係る目的積立金及び事業計画について

     財務部長から、文部科学大臣の承認を受けた令和５事業年度の剰余金につ

いて、本学の目的積立金とし事業計画を決定する旨の説明があった。

     なお、本件については経営協議会において審議の後、次の役員会において

審議されることとなった。

（１６）令和７年度長期借入金の償還計画の認可申請について

     財務部長から、令和６年度までの独立行政法人大学改革支援・学位授与機

    構からの長期借入金について、国立大学法人法第３３条の２に基づき、長期

借入金の償還計画に係る認可申請を文部科学大臣に行う旨の説明があった。

     なお、本件については、経営協議会において審議された後、次の役員会に

    おいて審議されることとなった。

（１７）令和７年度評価反映特別経費（業務の評価）における評価結果及び予算配分

（案）について

     財務部長から、令和７年度評価反映特別経費（業務の評価）について基準

に基づく評価を実施し、評価結果に応じた予算の配分を行う旨の説明があっ

た。

     なお、本件については､次の役員会において審議されることとなった。ま

（１８）「令和７年度国立大学法人佐賀大学収入・支出予算（案）」について

     財務部長から、令和７年度国立大学法人佐賀大学予算編成の方針を踏まえ、

本学の令和７年度予算編成における収入・支出予算を策定する旨及び令和７

年度国立大学法人佐賀大学収入・支出予算（案）についての説明があった。

     なお、本件については、経営協議会において審議された後、次の役員会に

おいて審議されることとなった。

（１９）収益を伴う事業の実施について（理工学部）

 財務部長から、理工学部から提出された「新たな収益事業の実施申請」の

内容及び還元率等の説明があった。また、取り扱いの文言について一部修正

する旨説明があった。

 なお、本件については、次の役員会において審議されることとなった。

（２０）佐賀大学学術交流協定取扱要項の一部改正について

     三島副学長から、責任部局や連絡調整責任者等の書類作成の負担軽減を行

うため、佐賀大学学術交流協定取扱要項の一部改正を行う旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

いて審議されることとなった。

（２１）海外危機管理マニュアルの整備について

     三島副学長から、今般の本学教職員の海外渡航の増加に伴い、海外での危

機事象が発生した際の学内の初期対応について、マニュアル化し運用を図る

旨の説明があった。

     なお、本件については教育研究評議会において審議の後、次の役員会にお

いて審議されることとなった。

（２２）佐賀大学事務部門の再配置及び国立大学法人佐賀大学事務組織規則の改正に

    ついて

     石田理事及び総務課長から、教育研究支援、事業等担当部門の充実のため、

令和８年４月に学部事務部を教員組織に対応する事務部門に再配置し教務機

能を加える等事務組織の見直しについて説明があった。併せて、国立大学法

人佐賀大学事務組織規則の改正について説明があった。

     なお、本件については次の役員会において審議されることとなった。

３ 報告事項

（２３）附属病院経営状況について

野口附属病院長から、令和６年度附属病院収支実績及び見込（１２月実

績）、医療材料ランキングＴＯＰ３０、医事データを用いた粗収入試算、診

療稼働実績累計、手術目標等について報告があった。

（２４）令和７年度評価反映特別経費（共通の指標）の査定結果に基づく配分額につ

いて

     財務部長から、令和７年度評価反映特別経費（業務の評価）について基準

に基づく評価を実施し、評価結果に応じた予算の配分を行う旨の報告があっ

た。

（２５）新体制について

総務課長から、令和７年４月１日付の新運営体制について報告があった。

（２６）その他

特になし。

以 上